V u'..+u' c./ . w#'\? .:) .3-De2/çx\./-J --J-U' /

oao.ioc:..Lote/ 0JK9
/'l A.

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP ] 4. 1 50-000
(1 6) 3987-1320/(16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br - câmara(@serrana.sp. l.eg.br
J a

/

+

; ETT-;' ':'
MOÇÃO DE APOIO n9 26/2019

KEQUEKEM O ENVIO DE MOÇÃO DE APOIO À TRAMITAÇÃO DAS PE

PARA QUE ELAS SEJAM APROVADAS COM AS GARANTIAS DE CONSTITUCIONALIZAREM E

TORNAREM PERMANENTE O FUNDEB COM REMUNERAÇÃO CONDIGNA AOS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO, INCLUINDO OS APOSENTADOS E PENSIONISTAS.

Os Vereadores que a esta subscrevem apresentam à deliberação e consideração

ao douto Plenário, para que envie a presente Moção de Apoio à tramitação das PEC's 15/2015 e

65/2019 para que elas sejam aprovadas com as garantias de constitucionalizarem e tornarem

permanente o FUNDEB com remuneração condigna aos profissionais da educação, incluindo os

aposentados e pensionistas, manutenção de todas as atuais fontes que compõem o Fundo e a

ampliação gradual da complementação da União, até alcançar 40%(quarenta por cento) da soma

dos fundos Estaduais e Distrital que compõem o FUNDEB.

Tramitam no Congresso Nacional a PEC 15/2015 e 65/2019, que visam

constitucionalizar o FUNDEB, com o objetivo de torna-lo permanente, porém essas duas

Emendas propõem que parte dessa verba seja utilizada para pagamento de professores em

efetivo exercício, o que prejudica gravemente os professores aposentados e pensionistas, pois
os exclui da verba.

Ponto fundamental é a remuneração condigna dos trabalhadores da Educação,

incluindo os aposentados e pensionistas, nos termos do Art. 7P da Emenda Constitucional ng

41/2003, Art. 40, com a nova redução e Art. 37, inciso X e XV da Constituição Federal.

3
}.

J€

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1 048 Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 1 4.1 50-000
( 1 6) 3987-1 320/(1 6) 3987-2268

https://www.serrana .sp.leg.br - camara@serrana.sp.leg.br

Após a sua apresentação em Plenário, encaminhe-se aos Presidentes da Câmara

dos Deputados e do Senado Federal, e de todos os integrantes do Fórum Parlamentar Paulista

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2019

Ver. Airton José Bis

Ver. CéliQ

Ú

elmo

DESPACHO

Encaminhe-se a quem de direito

Serra na, ..!:S.../..99../2019.

f-

/Denís Donizeti da Salva
Presidente